
République algérienne démocratique et populaire 
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

Université a. Mira de Bejaia 
 
 
 

Faculté de Technologie 
Département de Génie des procédés 

 
 

Mémoire 
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME DE 

Master  
 

Domaine : Science et Technologie   Filière : Génie des Procédés    
Spécialité : Génie des procédés  de l’environnement   

 Présenté par 

DJEMADI Zahra 

BIROK Mouloud  

Thème  

 

 

 

 

Soutenue le   28/09/2022                                                           Devant le jury composé de : 

 

Nom et Prénom  Grade      
FATMI Sofiane MCA Université de Bejaia Président  
CHIBANI Nacera MCA Université de Bejaia Examinateur 
[...]
En termes environnementaux la zone de Bejaïa présente plusieurs enjeux : 

- Des espaces naturels remarquables (parc national de Gouraya, plages, …..). 



Chapitre I                                                   Généralités sur les eaux usées 
 

41 
 

- De nombreux cours d'eau en milieu urbain, fortement contaminés à l'heure actuelle par des 

déchets ménagers, industriels, ainsi que par des eaux usées. Plusieurs de ces cours d'eau sont 

canalisés et fermés et présentent un fort taux d'encombrement. 

- Le littoral et la mer méditerranée, exutoire naturel des rejets. 

Le système d'assainissement de la ville de Bejaïa est structuré autour de deux stations 

d'épuration et de 12 bassins de collecte des eaux usées (ONA, Audit, 2017).  



Chapitre II  
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 

42 
 

 II.1. Eaux usées et traitement des eaux dans la région de Bejaïa 

II.1.1. Présentation de la ville de Bejaïa 

Bejaïa est une ville d'environ de 185000 habitants et d'une superficie de 120,22 km2. Elle est 

située 180 Km à l'est d'Alger et 250 Km à l'ouest de Constantine, sur la côte. C'est la ville la 

plus importante en Kabylie en termes de population. Sa population s'établie à 185882 

habitants pour l'ensemble de la commune en 2014.  La quasi-totalité des habitants est installée 

dans la zone urbaine (98,9% de la population globale). 

II.1.2. Aspect environnemental 

Du point de vue environnemental Bejaïa présente plusieurs espaces naturels (Le parc 

national de Gouraya, plages).Elle comprennent plusieurs oueds contaminés par les eaux 

usées. 

II.1.3.  Système d'assainissement 

Le système d'assainissement de la ville de Bejaïa est basé sur deux stations d'épuration 

et plusieurs bassins de collecte des eaux usées. Certains industriels disposent de leur 

pro-prestation d'épuration en rejet au milieu naturel (exemple la COGB, labelle) ou 

rejettent directement leur effluents brutes au milieu récepteur, mais ces derniers non 

pas vocation être collectés dans l'assainissement public (effluents non compatibles avec 

le réseau ou la station d'épuration, exemple Cevital). La caserne et son école de cadet 

sont en rejet direct dans les oueds Seghir et Serir. Certains territoires à usage spécifique 

sont actuellement non raccordés au réseau public. Seules les eaux usées pourraient être 

raccordées à ce réseau comme : 

- Le parc d'attraction du lac Mezia 

-  Le port pétrolier au nord-est de la brise de mer 

- La zone de stockage hydrocarbure Naftal. 

Les centres d'assainissement gérés  par l'ONA de Béjaïa sont inventoriés dans le tableau II.1 

 

 

 

  



Chapitre II  
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 

43 
 

Tableau II.1: Inventaire des centres d’assainissement de la wilaya de Bejaïa (ONA, Audit, 

2017). 

                                              Commune gérées au 31/12/2015 

Unité Centre Commune 

rattachées au 

centre 

Population 

(fin2014) 

Linéaire    

(km) 

Taux de 

raccordement 

(%) 

Bejaia Bejaia Bejaia 181387 420 95 

Tala Hamza 12000 44 93 

Aokas Aokas 16630 62 91 

TiziN’berber 14713 55 87 

Tichy 16546 45 89 

Boukhlifa 8935 33 69 

Souk El Tenine 14313 32 85 

Melbou 11614 21 70 

Kherrata Kherrata 35746 46 90 

Draa El Kaid 29780 55 65 

Darguina 14416 18 70 

Ait Smail 16111 45 89 

Taskriout 16451 47 99 

SidiAich Sidi Aich 14038 44 98 

Leflaye 6554 20 90 

Tinebdare 5925 41 97 

Tifra 8563 40 92 

Ouzelaguen 23446 60 91 

El Kseur El Kseur 30413 80 90 

Fenaia 11903 59 79 

Toudja 10014 45 49 

Taourit Ighil 7961 42 80 

Amizour Amizour 38891 59 78 

Total  23 546350 1413  



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

44 

  

 

Dans la région de Bejaïa on recense quatre (04)  stations d'épuration des eaux résiduaires 

(Tableau II.2), qui sont actuellement en exploitation. Deux autres STEP sont en réalisation, 

l'une à Sidi Aich, l'ouvrage est conçu pour prendre en charge 65000 équivalents traité de 

16000 habitants (EH), soit une capacité volumétrique de 15000 m3/j. L'autre station est 

implantée à coté de la zone industrielle Taharacht (Akbou), avec une capacité de 100000 

équivalents habitants (EH) pour un volume d'eaux usées à m3/j. L'impact écologique de ces 

deux stations est la protection des nappes phréatiques et de l'oued Soummam (ONA, 2022).      

Tableau II.2 : Les quatre (O4) stations d'épuration gérées par l'unité de Béjaïa  (ONA, 2022). 

STEP Capacité 

EQH 

Débit 

M3/J 

Procède 

d’épuration 

Impact Date 

d’exploitation 

par l’ONA 

 STEP Aokas 10 000 1 000 Boue activée 

à faible 

charge 

Novembre 

2006 

 STEP Bejaia 80 000 9 600 Boue activée 

à faible 

charge 

Janvier 2014 

 STEP 

Souk El 

Tenine 

47 580 5 710 Boue activée 

à faible 

charge 

Janvier 2014 

 STEP 

Sidi Ali 

Lebhar 

25 000 3 0.000 Boue activée 

à faible 

charge 

Juillet 2013 

 

II.2. Cas de la station de Sidi Ali Lebhar 

II.2.1. Historique de la station 

Le projet d'installation de la STEP a commencé au mois d'avril 2003, il est achevé en 2009. 

Le premier essai de la station a eu lieu le 02/01/2013 par le tandem groupement hydro 

traitement  Algérie et COMSA Espagne. Il est entré en exploitation le 30/01/2013. L'objectif 

de cette station d'épuration des eaux résiduaires est d'atteindre des performances en 

adéquation avec la législation en vigueur et avec des coûts économiquement et socialement 



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

45 

  

 

acceptables. Elle est conçue pour protéger le milieu récepteur, en l'occurrence le littoral de la 

plage de Sidi Ali Lebher. Sa capacité de traitement est de 3000 m3/j pour équivalent de 25000 

habitants.  

 II.2.2. Localisation  

La station d'épuration des eaux usées de Sidi Ali Lebher de Bejaïa (Figure II.1) est 

délimitée à l'est par l'aéroport Abane Ramdane, à l'ouest par une base de vie chinoise, 

au nord par la mer méditerranée et au sud par des terres agricoles. Elle est implantée 

sur un terrain agricole avec une superficie 31000 m2. 

 

                 Figure II.1: Localisation de la station de Sidi Ali Lebhar 

II.2.3.Salle de commande 

La figure II.2 se trouvant dans la salle de commande et qui est gérée par le chef de STEP 

permet un suivi rigoureux des procédés d'épuration des eaux usées. 



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

46 

  

 

 

Figure II.2: Salle de commande  

II.2.4. Dimensionnement et caractéristiques de la station 

II.2.4.1. Caractéristiques générales 

Les eaux usées se classent généralement en deux catégories : domestiques et industrielles. La 

station de Sidi Ali Lebher est conçue pour recevoir les eaux usées du bassin versant du même 

lieu, d'Aboudaw et Ireyahen.  

Elles sont acheminées à la station par un réseau séparatif à écoulement gravitaire 

II.2.4.2. Conditions de traitement 

Les eaux épurées doivent répondre aux conditions suivantes:  

- DBO5 inférieure ou égale à 30mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

- MES inférieurs ou égale à 30mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

- DCO inférieure ou égale à 60mg/l sur un échantillon moyen de 24 heures. 

- pH compris entre 6,5 et 8 

- concentration moyenne en azote total inférieur ou égale à 40 mg/l. 

- concentration moyenne en phosphore total inférieur ou égale à 2 mg/l. 

Remarque : la comparaison des résultats d’analyse de la station se fait par 

rapport aux normes espagnoles 

  



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

47 

  

 

II.2.4.3. Filières de traitement 

Une station d’épuration rassemble une succession de dispositifs, emprunté tour à tour par les 

eaux usées, chaque dispositif est conçu pour extraire au fur et à mesure les différents polluants 

contenus dans les eaux. Dans ce chapitre nous allons présenter  les données de base de la 

station de traitement des eaux usées de Sidi Ali Lebher. 

Le processus d’épuration des eaux usées utilisé dans la station est le suivant : 

- dégrillage grossier par grilles avec râteau manuel et mécanique. 

- dessablage et dégraissage par le biais de canaux dessableurs  aérés, avec écumage. 

-  traitement biologique dans des réservoirs à boues activées. 

- décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires à racleur. 

- dégrillage moyen par grilles avec râteau manuel dans le canal des boues activées de retour. 

- désinfection au chlore. 

- les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent le traitement suivant : 

Épaississement dans des épaississeurs à grille racleuse. 

II.2.4.3 .1 .Arrivée de l’eau 

• Puits et grille grossière 

C’est le premier élément du procès, avec section rectangulaire et fond conique, il est 

dimensionné pour garantir la sédimentation des éléments lourds. 

Les dimensions du puits de grossières sont dans le tableau II.3 : 

Tableau II.3 : dimensions du puits et grille grossières 

Caractéristiques du puits et grille grossières 

Largeur 

(m) 

Longueur 

(m) 

Profondeur 

totale (m) 

Profondeur 

utile (m) 

Profondeur 

inclinée(m) 

Volume utile 

(m 3) 

3 3 1,7 1,5 0,7 10,25 

 

Le temps de séjour dans ce puits est de 2.56 minutes à débit maximal 2010 et 1 minute à débit 

maximal 2030. 

Une cuillère de bivalve de 100 l de capacité pour l’extraction des solides et matières 

grossières sédimentées au fond du puits a été installée. Celle-ci est transportée par un palan 

automatique. 

Le passage du puits de grossières au puits de pompage se réalise à travers une grille verticale 

de nettoyage manuel et de passage des barreaux de 50 mm, qui protège les pompes d’eau 

brute. 



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

48 

  

 

• Puits de pompage 

Les dimensions du puits de relèvement sont dans le tableau II.4 : 

Tableau II.4 : dimensions du puits de pompage 

Largeur 

(m) 

Longueur 

(m) 

Profondeur 

totale (m) 

Profondeur 

utile (m) 

Volume utile 

(m 3) 

2.5 4 1,7 1,24 12,24 

 

Le groupe de pompes résiduelles du traitement est composé par (2+1) pompes submersibles 

de 125 m3 /h à 13 m.c.a. 

Les impulsions de toutes les pompes sont réalisées par une conduite d’un diamètre de250 mm, 

qui débouchent de forme indépendante dans le canal de tamisage. 

La capacité maximale qu’on peut pomper par deux pompes est de 250 m3 /h.  

On renvoi l’eau jusqu’à l’entrée de la conduite de dégrillage. 

Le puits de pompage permettra un temps de séjour de 3.72 minutes pour un débit pointe 2010 

et un temps de séjour de  1.1 minutes pour un débit pointe à 2030. 

Un débitmètre est installé dans le collecteur de pompage des eaux. 

II.2.4.3.2. Prétraitement  

Un ouvrage de réception des eaux usées est placé à l’amont du dégrillage et permettra la 

répartition des débits vers ce dernier. 

Le tamisage est réalisé dans un canal de 0,60 m de largueur qui se trouve isolé par des 

vannes motorisées, situées en amont et en aval. Dans le canal il y a un tamis pour 

tamisage fin nettoyage automatique de 3 mm de passe. 

A la sortie de la zone de tamisage l’eau est conduite jusqu’à un canal qui accède au 

dessableur isolé par des vannes motorisées. Le canal est dimensionné pour le débit de 

pointe. Dans le futur il sera prévu un autre canal identique. L’ensemble des canaux 

traitera le débit pointe pour 2030 (tableau II.5) 

  



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

49 

  

 

Tableau II.5: Procédé de prétraitement  
N

om
br

e 
de

 

ca
na

ux
 

D
éb

it 
m

ax
im

um
 

pa
r c

an
al

 

D
éb

it 
m

oy
en

 p
ar

 

ca
na

l 

La
rg

ue
ur

 d
e 

ca
na

l 

Lo
ng

ue
ur

 d
e 

ca
na

l 

H
au

te
ur

 d
’

ea
u 

 H
au

te
ur

 to
ta

l d
u 

ca
na

l 

V
ite

ss
e 

à 
dé

bi
t 

m
oy

en
 a

va
nt

  
V

ite
ss

e 
à 

dé
bi

t 

m
ax

im
al

e 
av

an
t 

 

1+
1 

 

34
7 

m
3 /h

 

 

20
0 

m
3 /h

 

 

60
0 

m
m

 

 

4,
50

 m
m

 

70
0 

m
m

 

 

1,
35

0 

m
m

 

0,
1 

m
/s

  

0,
2 

m
/s

  

 

Dégrillage 

Les dégrilleurs  (Figure II.3)  sont des maillons essentiels dans la chaine de traitement 
des eaux usées  ils permettent de protéger l'ensemble des installations de la station 
notamment les pompes de relevage.    

Ilya deux types de grilles: 

Une grille d’acier inoxydable à nettoyage automatique installée dans le canal 

principal, dont les dimensions suivantes dans le tableau II.5 : 

Tableau II.6 dimensions de la grille  

Largeur 

(m) 

Longueur 

(m) 

Hauteur 

totale (m) 

Grille 

manuelle 

(m) 

Volume 

utile 

(m 3) 

Séparation 

entre 

barreaux 

(m) 

Hauteur 

totale de 

la grille 

(m) 

600 3 2 ,88 600 12,24 12 2,880 

 

Figure II.3: Dégrilleurs 

 
Pour transporter, drainer et compacter des matières dégrillées, une vis de 8 m de largeur 



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

50 

  

 

est installée juste sous chaque dégrilleur, les matières retenues par la grille sont 

collectées par un conteneur qui est placé juste à la sortie de la presse. En total il y a trois 

conteneurs de 4 m3pourles graisses, sables et refus de dégrillage. 

 
• Dessablage et dégraissage 

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, graisses et huiles pouvant gêner ou 

freiner le fonctionnement de l’installation. Dans cette phase de prétraitement, il est nécessaire 

d’installer un équipement pour le dessablage et le déshuilage (Figure II.4) 

Il y a une ligne de dessablage- déshuilage avec une largeur unitaire de 2.6 m et une longueur 

de 8 m. Il sera prévu une autre ligne identique pour 2030. 

L’apport d’air au dessabler-déshuileur se réalise grâce à deux turbines submersibles. Chaque 

turbine aura une puissance de 1.2 KW, et si le volume correspondant à flottation est de 71.6 

m3 nous aurons 30 W/m3. 

Le dessablage- déshuilage est fourni d’un pont qui court longitudinalement tout Along du 

canal, à bord duquel se trouve la pompe d’extraction de sable. Cette pompe aspire blessable 

du fond du dessableur et elle la pousse vers des canaux centraux qui conduisent le mélange 

eau/sable vers un classificateur de sable, qui décharge le sable dans un collecteur.  

Le débit de la pompe de sable qui se trouve à bord des ponts est de 10 m3/h et il assure que 

blessable ne se dépose pas au fond du dessableur. 

Le ramassage des huiles est réalisé grâce à un système de raclettes de surface, qui pousse la 

graisse accumulée vers la partie latérale des dessableurs - déshuileurs, jusqu’à un canal de 

ramassage qui se trouve dans sa partie postérieure. 

 Pour garantir ce ramassage de graisse, le pont du dessableur-déshuileur actionne les raclettes  

De la façon que ces dernières passent sur la surface au long du chemin d'allée du dessableur, 

on se levant quand ils arrivent au final du parcours, tandis qu'elles réalisent le voyage de 

retour soulevés pour ne pas trainer la graisse vers la partie postérieure du dessableur. La 

graisse et les flottants sont emmenés du canal du graisse jusqu' au séparateur d'huiles et des 

flottants. 

Le séparateur d'huiles est de type à chaine sans fin et avec des raclettes de surface. 

Le classificateur de sable par contre est de type à vis puisque on le considère plus efficace 

  



Chapitre II 
Étude expérimentale et description de la station de Sidi Ali Lebher 

 
 

51 

  

 

  

 

 

 

 

 

Figure II.4:Séparation du sable et de la graisse. 

La sortie du dessableur-déshuileur  s'effectue par une décharge, le dessableur dispose d’une 

décharge indépendante, avec des conduites et une valve de 150 mm. 

Débit maximal par dessableur pour 2010 est de 240 m3/h 

Débit maximal par dessableur pour 2030 : 340 m3/h 

Les caractéristiques du dessableur- déshuileur sont illustrées dans le tableau II.6  

Tableau II.7 dimensions du dessableur-déshuileur 